ICS 47.020.20
U 48
T/CANSI 46—2021
船用可调桨齿轮箱
Marine controllable pitch propeller gearbox
2021 - 11 - 08 发布 2021 - 11 - 08 实施
中国船舶工业行业协会 发 布
团 体 标 准

4.1 根据输入轴、输出轴的布置形式，分为水平偏心 CKH 系列、垂直偏心 CKV 系列和双机并车 CKTS
系列。
4.2 CKH 型齿轮箱的结构和外形尺寸见图 1 和表 1。
图1 CKH 型齿轮箱外形结构图
表1 CKH 型齿轮箱外形参数
单位：mm
尺 寸
型 号
A1 A2 A3 A4 B1 B2 H1 H2 H3 H4
推力
KN
输入转速
r/min
重量
Kg
CKH440 1500 165 1100 1400 1150 910 1000 550 440 300 2750
CKH600B 1500 165 1100 1400 1600 1250 1250 650 600 350
250
430
0-1800
4100
CKH500 1630 185 1150 1500 1350 1050 1100 600 500 350 4000
CKH670B 1630 185 1150 1500 1750 1400 1300 700 670 350
330
510
0-1200
5150
CKH550 1840 240 1200 1700 1500 1150 1150 700 550 350 4900
CKH710B 1840 240 1200 1700 1850 1450 1450 750 710 400
430
540
0-1200
8150
CKH600 1850 260 1250 1720 1550 1200 1250 750 600 400 6300
CKH750B 1850 260 1250 1720 1950 1550 1550 850 750 400 8100
CKH630 1905 260 1300 1780 1600 1250 1350 750 630 400 7200
CKH800B 1905 260 1300 1780 2050 1650 1650 950 800 400 9100
CKH710 2500 415 1650 2100 1900 1550 1600 900 710 450 10600
CKH850B 2500 415 1650 2100 2150 1700 1800 1000 850 450
510
570
0-1000
10950

业
协
会
T/CANSI 46—2021
3
表 1 CKH 型齿轮箱外形参数（续）
尺 寸
型 号
A1 A2 A3 A4 B1 B2 H1 H2 H3 H4
推力
KN
输入转速
r/min
重量
Kg
CKH750 2700 460 1750 2400 2000 1650 1650 900 750 450 13000
CKH900B 2700 460 1750 2400 2250 1900 1800 1000 900 450
710 0-1000
14800
CKH800 2800 500 1900 2450 2050 1700 1650 900 800 500 15000
CKH950B 2800 500 1900 2450 2400 2050 2050 1100 950 500
840 0-750
16150
CKH850 3025 500 2000 2750 2150 1800 1700 950 850 500 17400
CKH1000B 3025 500 2000 2750 2550 2150 2100 1100 1000 500
890 0-750
17800
CKH900 3100 520 2050 2750 2250 1850 1850 1000 900 550 19700
CKH1060B 3100 520 2050 2750 2600 2250 2100 1100 1060 550
970 0-750
21700
CKH950 3160 550 2100 2800 2550 2150 2000 1050 950 550 22850
CKH1120B 3160 550 2100 2800 2750 2350 2300 1200 1120 550
1200 0-600
20000
CKH1000
CKH1250B

协
会
T/CANSI 46—2021
4
表2 CKV 型齿轮箱外形参数
单位：mm
尺 寸
型 号
A1 A2 A3 A4 B1 B2 H1 H2 H3 H4
推力
KN
输入转速
r/min
重量
Kg
CKV440 1500 165 1100 1400 1220 900 1300 550 440 150 2500
CKV600B 1500 165 1100 1400 1520 1185 1650 700 600 160
250
430
0-1800
3900
CKV500 1630 185 1150 1500 1300 970 1400 600 500 160 3850
CKV670B 1630 185 1150 1500 1650 1290 1960 800 670 180
330
510
0-1200
4900
CKV550 1840 240 1200 1700 1420 1070 1600 750 550 170 4800
CKV710B 1840 240 1200 1700 1650 1290 2050 800 710 180
430
540
0-1200
6500
CKV600 1850 260 1250 1720 1500 1120 1750 770 600 180 5950
CKV750B 1850 260 1250 1720 1850 1550 2150 850 750 180
510
570
0-1000
7850
CKV630 1905 260 1300 1780 1560 1180 1900 800 630 180 7200
CKV800B 1905 260 1300 1780 1970 1600 2250 880 800 200
540
620
0-1000
9100
CKV710 2500 415 1650 2100 1740 1320 2100 900 710 180 9000
CKV850B 2500 415 1650 2100 2040 1650 2645 1000 850 225
670 0-1000
10950
CKV750 2700 460 1750 2400 1840 1440 2300 900 750 200 11000
CKV900B 2700 460 1750 2400 2150 1700 2700 1000 900 225
710 0-1000
14000
CKV800 2800 500 1900 2450 1920 1520 2450 950 800 220 14000
CKV950B 2800 500 1900 2450 2190 1810 2750 1100 950 250
840 0-750
15150
CKV850 3025 500 2000 2750 2020 1570 2700 1000 850 250 17000
CKV1000B 3025 500 2000 2750 2190 1810 2965 1100 1000 250
890 0-750
17800
CKV900 3100 520 2050 2750 2350 1850 2850 1050 900 280 18700
CKV1060B 3100 520 2050 2750 2450 2070 3290 1240 1060 280
970 0-750
20700
CKV950 3160 550 2100 2800 2350 1850 2900 1050 950 280 21900
CKV1120B 3160 550 2100 2800 2700 2230 3400 1310 1120 280
1200 0-600
25000
CKV1000
CKV1250B

船
舶
工
业
行
业
协
会
T/CANSI 46—2021
5
图3 CKTS 型齿轮箱外形结构图
表3 CKTS 型齿轮箱外形参数
尺 寸 推力 输入转速 重量
型 号
A B E L H h h1 KN r/min Kg
CKTS1000 3100 900 1000 2330 1925 450 500 550 0-1800 17000
CKTS1120 3400 980 1120 2450 2130 500 580 750 0-1800 22000
CKTS1250 3800 1060 1250 2585 2370 500 700 850 0-1800 25000
CKTS1400 4200 1160 1400 2715 2650 600 730 1000 0-1350 28000
CKTS1500 4460 1260 1500 2875 2840 600 820 1300 0-1350 33000
CKTS1600 4800 1320 1600 3010 3015 700 870 1450 0-1200 35000
CKTS1700 5000 1380 1700 3170 3190 700 900 1600 0-1200 46000
CKTS1875 5450 1500 1875 3130 3510 800 960 1800 0-1050 62000
CKTS2050 6050 1620 2050 3460 3870 850 1120 2000 0-900 58000
注1：推力值为正车最大推力，倒车推力为正车推力的 80％；
注2：内置液压离合器；
注3：尺寸 H 不包含外部油路，重量为不含润滑油的重量。
4.5 传扭能力

图4 CKV/CKH 系列齿轮箱传扭能力 图 5 CKTS 系列齿轮箱传扭能力
4.6 产品标记
4.6.1 型号表示方法
船用可调桨齿轮箱的型号表示方法如下：
中
国
船
舶
工
业
行
业
协
会
T/CANSI 46—2021
7
4.6.2 标记示例
水平偏心600 mm，输入轴带离合器，带初级PTO，PTO不带离合器的基本型齿轮箱标记为：
齿轮箱 T/CANSI 46—2021 CKH600 YC PTOC
垂直偏心1060mm，输入轴不带离合器，带次级PTO，PTO带离合器的拉伸型齿轮箱标记为：
齿轮箱 T/CANSI 46—2021 CKV1060B NC PTOB
双机并车结构，输入输出水平偏心1250 mm，输入轴带离合器，带次级PTI，PTI带离合器的基本型
齿轮箱标记为：
齿轮箱 T/CANSI 46—2021 CKTS1250 YC PTIB
5 要求
5.1 设计参数
齿轮箱应符合本标准的要求和订货合同（或技术规格书）的规定。
5.1.1 齿轮箱运行环境：
a) 机舱温度；
b) 海水温度；
c) 进机前低温冷却水最高温度；
d) 相对湿度。
5.1.2 齿轮箱载荷：
a) 推进系统载荷谱；
b) 推进系统轴系的布置形式和承载细节；
c) 作用在齿轮箱上的所有载荷；
d) 极限负载。
5.1.3 技术接口和监控要求:
a) 齿轮箱结构形式、安装位置、运行模式、润滑方法和接口情况；
b) 船舶自动化附加标志要求；
c) 验收程序和要求；
d) 质量和其他要求。
5.2 总体要求
5.2.1 机械效率
在额定工况下，对于一级平行轴或带PTO功率输出的齿轮箱，机械效率应不小于98.5％。
5.2.2 倾斜和摇摆
可调桨齿轮箱在表4规定的倾斜和摇摆条件下，应能正常。
中
国
船
舶
工
业
行
业
协
会
T/CANSI 46—2021
8
表4 倾斜和摇摆数值
横摇 纵摇
横倾（°） 纵倾（°）
角度（°） 周期 s 角度（°） 周期 s
±15 ±5° ±22.5 3～14 ±7.5° 4～10
5.2.3 工作温度
环境温度0℃-45℃情况下，对采用滑动轴承结构的齿轮箱，其油池油温应不高于65℃，轴承外表面
温度应不高于70℃；对采用滚动轴承结构的齿轮箱，其油池油温应不高于75℃，轴承外表面温度应不高
于85℃。
5.2.4 噪声
5.2.4.1 齿轮箱应运行平稳，不允许出现异常响声。
5.2.4.2 按照 GB/T 6404.1 的规定测定齿轮箱的噪声，在齿轮箱全转速范围内，距齿轮箱 1 m 处测得
的噪声不大于 98 dB。
5.2.5 机械振动
5.2.5.1 在齿轮箱工作转速范围内，传动轮系、轴系应不发生共振。